Arquitur Infantes habent p̄positū quia habent intellectum. sicut mliet et saty. ergo in eis est fortuna. Dicit qd quibus habent p̄positum sicut habitum qd habet potētiā intellectuā et volitiuā. non tamē habet sicut actum. quia actu non operatur sicut in intellectu et voluntatē.

Sed casus est in alijs

Consequenter ostēdit qd casus sit in plus qd fortuna. quia non solū est in hominibus qui voluntarie agunt sed etiam est in alijs animalibus et etiam in rebus inanimatis. Et ponit exemplum de alijs animalibus sicut dicit qd equus casu venit quando salutē adeptus ē non veniens p̄ salutē. sed ut accipet pabulum. Aliud exemplum ponit in rebus inanimatis dicit qd tripeda cecidit casu. i. qd sic stat p casū ut sit apta ad secundum. licet ista de tā nō ceciderat ut staret apta ad secundū sicut quia gravis. et sic hoc sit p̄ ne a casu p̄ter intentionem nature. Et qd concludit qd quodcumq; alicui accidit aliquid quod sit propter finem tunc talis effectus dicitur esse a casu quando est in non agentibus sicut propositum. et est effectus fortuitus quā sit in agentibus sicut propositum.

Signus autē est quod

Hic ostendit qd casus sit in his que fiunt propter finem et hoc sic. Vanum et frustra fiunt propter finem sed casus videtur esse idem cum vanis et frustra. ergo etiam casus sit propter finem. Maior probatur per diffinitionem eius quod est frustra. quia frustra est quod aptum natum est esse alterius causa. cum non includat id est attingit illud cuius erat aptum natum esse causa. Sicut ergo aliquis dicitur frustra ambulasse post cenam si non deposuit ventrem quia ambulatio post cenam est causa illius frustrari. Et dicitur notanter qd est aptum esse alterius causa qd

si aliquis dicat se esse frustratū illo fine q̄ aptus natus nō est sequi ex aliquo ope et si sequit̄ tūc nō egit frustra. ut si aliquis dicat se frustra balneasse sine eclipsi solis ipse est deridendus. q̄ ex balneatione nō solet fieri eclipsis. Maior pt̄ q̄ casus et vanū h̄nt idem nomē apud grecos. quia vocant̄ anthomatiū. Habent em̄ in hoc iuuentiam q̄ utriq̄ sit p̄pter finem tñ differētē. q̄ vanū est p̄pter finem actualem quē non attingit. s̄ casus nō est p̄pter finem actualem sed aptitudinalem quē finē aptitudinalē attingit.

Maxime autē semper

Ex his omnib⁹ cōcludit duplicē dñam inter fortunā et casum. Prima est q̄ casus est in his que fiūt a natura. q̄ bruta et inanimata agunt solū naturaliter in quibus est casus. sed fortuna est in a gētib⁹ fm̄ p̄positū. Ex quo sequit̄ alia dñā q̄ casus est in illis agentib⁹ quorū p̄ncipiū agendi est intra. q̄ natura est p̄ncipiū eius in quo est. sed fortuna est in his quorū p̄ncipiū agendi non est intra. s̄ q̄ agentia fm̄ voluntariē accipiūt speciem et formā a rebus. ad extra. sic ergo dicit̄ q̄ p̄ncipiū opationis eorū est ad extra.

Arquit

P̄ncipiū agendi est in agente sic a cā cui⁹ p̄ncipiū est intra. Dñm q̄ duplē s̄ aliquid p̄ncipiū ab intra. Primo q̄ subiecta tur in agēte. et sic est p̄ncipiū intra in agentib⁹ fm̄ p̄positū. Alio mō p̄ncipiū agendi s̄ ab intra q̄ oūē ex intrinsecis p̄ncipijs vel est p̄ncipiū intrinsecū. et sic p̄ncipiū agendi in naturalib⁹ est ab intra et in voluntariē agentibus non. quia p̄ncipiū agendi siue op̄tādī in naturalibus est forma substantialis. sed in voluntariē agentib⁹ illud p̄ncipiū agendi non est ab intra sed ab extra. q̄ ē p̄cepta a re ad extra que p̄ speciem intelligibilē est subiective in intellectu licet ipa sit obiective in intellectu.

S; modorū causarū.

Postq̄ p̄his dixit q̄ casus et fortuna sunt cāe p̄ accūs. et q̄ cā p̄ accūs semp̄ iungit̄ cause p̄ se. ergo ostēdit ad qd̄ genus cāe reducāt̄. cui iungāt̄ tur casus et fortuna. et vult q̄ reducāt̄ ad genus cāe efficientis. qd̄ sic p̄bat̄. q̄ casualia fiunt a natura. fortuna ab intellectu. et hoc p̄ ex dñā p̄ius data de casu et fortuna. sed natura et intellectus spectant ad genus cāe efficientis. ergo

etiā fortuna et casus reducūt̄ ad genus cause efficientis. Maior p̄bat̄. q̄ natura et intellect⁹ mouent̄ executiue. s̄ executiua motio spectat ad genus cāe efficientis ergo &c.

Queritur

Quare casus et fortuna nō p̄t̄ reduci ad alias cās. Dñm q̄ ideo nō em̄ dñt̄ reduci ad genus cause materialis. q̄ effectus fortuiti acquirūt̄ p̄ actionē. sed materia p̄t̄ actioni et sic nō p̄t̄ ad cām materialem reduci. Hecō nō ad genus cause formalis nec etiā finalis. q̄ tam forma q̄ finis intendunt ab agente. sed effectus fortuitus nō est p̄nt̄ utus actualiter. et sic repugnat̄ ea reduci ad genus cause formalis vel finalis.

Quoniam autē sunt.

Hic ex p̄dictis reprobat̄ scd̄m opinionē antiquorū tū p̄ius datā de fortuna sc̄ q̄ fortuna est causa celi et oim̄ mundanorū. et stat̄ reprobatio in hoc. Si fortuna est cā celi et oim̄ mundanorū ergo erit aliqua cā p̄ior cā celi. sed hoc est impossibile. quia p̄mus effectus habet p̄inā cām. sed celi est p̄m⁹ effectus inter res naturales siue corporales. Maior pt̄ quia fortuna est cā p̄ accūs iuncta cāe p̄ se sicut dicit̄ est. sed oē p̄ se est p̄ius eo quod est per accidens.

Queritur

Utū illud poema de fortuna qd̄ dicit̄ fortunā eē deā immortalē administrantē tp̄alia velatam linteis voluentē rotā sic verū vel non. Dñm q̄ illud poema pōt̄ duplē intelligi. Uno mō fm̄ veritatē sic q̄ veraciter esset talis dea immortalis administrans tp̄alia et sic simplē est falsum. q̄ p̄ma causa sc̄ deus sicut administrat̄ sp̄ialia ita et tēporalia. q̄ sicut dicit̄ sapiens. Sapia diuina at̄ t̄tingit a fine vsq̄ ad finē fortiter et disponit̄ oīa suaviter. Alio mō pōt̄ istud poema intelligi fm̄ apparentiā nostrā. et sic p̄t̄ poema saluari. quia fm̄ nostrā apparentiā apparet q̄ ista tp̄alia q̄si ceco mō administrant̄ hoībus. q̄ bonis quib⁹ danē in paucitate. et malis in abundantia. et ideo dicit̄ dea esse ceca siue velata linteis quasi non cognoscens quib⁹ distribuatur tp̄alia. et s̄ voluēt̄ rotā p̄pter magnā mutabilitatē istarū rerū tp̄alium. q̄ sicut in rota que voluit̄ sit magna mutacō fm̄ situm rote et sit reditus p̄t̄ rote ad eundē sitū in quo p̄ius fuerant. sic etiā est multiplex mutatio in istis tp̄alibus. q̄ multi veniūt̄ de paupertate ad diuitias et eōtra. sed fm̄ veritatē ista

nō sunt a fortuna sed a deo pudente et ordinā
te. q̄ em̄ mali recipiūt multa epalia hoc forsan ē
q̄ deus p̄ordnat ut recipiāt p̄mū epale si forsa
in vita aliqua bona fecerunt de genere bonoz q̄
post hanc vitā in eternū damtabūt cū ergo non
p̄t p̄mari post hanc vitā et nullū bonū manet
iterminatū necesse est ut hic recipiāt p̄mū. et
sunt multe alie cause fm̄ occulta dei iudicia.

Que autez sunt cause

Postq̄ Aresto determinavit de causis p se et p
accūs. hic dicit ostendit q̄ nō sunt plures cause his
que dicte sunt. et hoc pbat. q̄ tot sūt cause quot
modis contingit amenter tūceri ad interroga
tionē factā p̄ p̄pter quid. q̄ p̄pter quid querit de
causa sed hoc attingit quatuor modis. ergo sunt
tū quatuor genera causarū. q̄ nō ostendit exempla
riter. q̄ q̄q̄ p̄pter qd̄ reducat ad cām formalem
sicut in mathematicis q̄ diffiniunt p̄ formā sic q̄
nō p̄ materia sensibile. q̄q̄ p̄pter qd̄ reducat ad
cām efficientem. ut p̄pter qd̄ illi certauerūt q̄ su
eati sunt. furtū em̄ mouet aliquos ad certamen.
q̄q̄ reducat ad cām finalem ut si dicat p̄pter qd̄
aliqui pugnat r̄ndet q̄ ut dominet. q̄ dominet ē
fims belli. q̄q̄ ad cām materialē. ut p̄pter qd̄ ali
qd̄ est corruptibile. r̄ndet q̄ p̄positū ē ex p̄teritis.

Quoniam autē cause.

Postq̄ plus determinavit de causis. dicit p̄ponit
q̄ ad physicū spectat determinare de omnib⁹ istis
causis. et q̄ habet demonstrare p̄ omnes istas cās

Veniunt autem tres.

Et sequit̄ sūū intentū. et p̄mo pbat q̄ naturalis
plus habet determinare et p̄siderare oēs causas. et
hoc pbat supponendo duo pambula. Primū ē q̄
multotiens tres cause coincidūt scz efficiēs forma
et fims. q̄q̄ autē due coincidūt sicut forma et fi
nis. sed in istis coincidētis est dūa. q̄ tres cau
se coincidūt in vno sp̄ et nō nūo sicut sunt effi
ciēs forma et fims. sed forma et fims coincidūt
in vno numero.

Arguitur

Celū et aīa nobilis sūt cā
efficiens istoz inferior. et
nō coincidūt in vno sp̄ cū istis inferiorib⁹ q̄ r̄.
Dm̄ q̄ duplex est tā efficiēs. Una est equos
ca et illa nō coincidit cū forma in vno sp̄. Alia ē
tā efficiēs vnioca et talis coincidit cū forma in
vno sp̄. sicut homo generat hominē et forma ho

minis generātis est vno sp̄ cū forma hominis
geneti. Et si dicat. fims nō coincidit in vnum
sp̄ cū forma. q̄ fims domus est inhabitatō et for
ma est vno partiū domus. Dm̄ q̄ duplex est fi
nis. f. fims quo puenit ad vltimū finē et ille coin
cidit cū forma. q̄ vno partiū in domo est forma
et etiā fims quo. Alius est fims vltimat⁹ ut in
habitatio. et ille nō coincidit cū forma. et hoc ali
dicūt sic. Forma est fims generatiōis. sed fims
grā au⁹ est fims generātis. Dm̄ est ergo q̄ fi
nis quo coincidit cū forma in vno nūo. nec seq̄
tur q̄ cāe coincidāt. q̄ ista est coincidentia mate
rials et nō formalis ut p̄ius dictū est.

Et teneat phisicus con

Hic ponit scdm̄ pambulū et est istud. q̄ phisicus
teneat considerare quecūq̄ mouent mota. si autez
sunt aliqua que mouēt et nō mouent nō sunt phi
sice p̄sideratiōis. et hoc id q̄ phisicus debet p̄sidera
re de rebus naturalib⁹. et naturalia dicūt q̄ hnt
intra se p̄ncipia motus passui. q̄ ergo mouet et
nō mouet nō est res naturalis. Et id ipsius
phisie est triplex intentio sive studium. q̄ aliquid
est circa immobile sicut studiū metaphisice. aliqd̄
est circa mobile et incorruptibile et est phisice con
sideratiōis sicut studiū in quo querit de corpib⁹
celestibus. Aliud est circa mobile et corruptibile
et etiam p̄inet ad phisicū. Ex quo patet q̄ ista
diuisio nō sumit fm̄ diuersitate sciz p̄ fm̄ diuer
sitate rerū extra aīam existentium.

Quare propter quid.

Hic ex p̄dictis suppositōibus pbat q̄ ad natura
lem phm̄ p̄inet considerare oēs causas. et p̄mo
pbat hoc de tribus causis. scz de efficiente. materia
et forma. scdo de fine. Intendit ergo talē rōnem
Plus naturalis habet determinare de generabi
libus et corruptibilibus sicut p̄ter scda suppo
ergo habet etiam determinare de his que p̄currūt
ad generatōem. sed tres cause concurrūt ad ge
neratōem. quia oportet in generatōe ēē aliqd̄ qd̄
fiat post aliud. i. oportet ēē formā que acquiritur
materie p̄sistenti. Hecō oportet ēē aliquid qd̄
faciat generatōem. i. efficiēs. Oportet terciō esse
aliquid qd̄ sustineat. i. materia que est subiectū
et ex istis tribus causis p̄sequit̄ generatū. nō em̄
omne mouēs p̄siderat a phisico sed mouēs motū.
quia aliquid est mouēs omnino immobile quod
est p̄ncipiū omniū.

*Quoniam p̄pter quid r̄ndet q̄
q̄ dicitur plus naturalis*

Secundus.

Et quod quid est et.

Hic ostendit qd ad naturalem phm spectat asidera
te finē et hoc sic forma et fims contidit p pma
suppōem. sed phisic⁹ hz asiderate formā ergo finē
et posset aliquis dicere ergo phisic⁹ nō hz asidera
te finē inq̄rū fims. addit aristot. scdā eōdem sq
istā phis naturalis habet asiderate naturā s̄ na
tura agit p̄tē finē ergo hz asiderate finē inq̄rū
fims. et sic phisicus habet cōsiderate oēs causas.

Et penitus reddendū

Hic p̄bat scdāz p̄tē s̄ qd phisic⁹ habet demonstrare
p oēs cās. et p̄mo dicit qd p oēs cās demonstrandū
est a phisico. et dicit qd p̄tē qd est in naturalib⁹
penitus reddendū est ip̄ oēs cās. Dem̄ ponit des
serentiā. et vult qd si p̄cedat ex causis p̄p̄ibus in
generatōe s̄q ex materia et efficiente tūc q̄nqz se
q̄tur aliqd̄ simple. i. necessario. s̄ qn̄ cā habet neces
sariū ordinē ad effectū. Exemplū de efficiente ut
sol oituz ergo dies est. De materiali hoc est apo
firū ex cōtrarijs g⁹ est corruptibile. q̄nqz sequitur
ut sequēter qn̄ cā nō habet necessariū ordinē ad
effectū. ut semē est ergo fructus erit. P̄tē em̄ sta
tus multipliciter impediti et ergo nō sequitur ne
cessario. Necessē est ergo ad hoc qd argumentū in
illis causis valeat qd cā firmatur cū debitis circū
stantijs. ut semē ē nō impeditū ergo fructus erit.
De cā efficiente ut edificat or est nō impedit⁹ ergo
domus p̄t esse. P̄tē tñ argui in istis causis ab ef
fectu ad cām ab qz circūstantijs. Dicebatur notan
ter de causis p̄p̄ibus in generatōe qz fims et for
ma sunt p̄iores absolute. sed efficiens et mate
rialis sunt p̄ores in generatōe.

Et si hoc debet fieri si.

Hic ostendit quōd phis demonstrat p cām finalem et
formalem. et vult qd qn̄ demonstratio fit p causas
formalē tūc sequitur effectus ex tali cā sicut cōclu
sio demonstratōis ex p̄p̄ibus necessarijs. sed illa
sequitur ex necessitate. g⁹ talis effect⁹ se q̄tur nes
cessario. Dile est de cā finali. qz ex illo qd dign⁹
est. i. ex cā finali etiā sequitur effect⁹ sic. i. p̄ necessi
tate optz tñ finē ap̄tati ad subam rei. et nō se
quitur argumentū et q̄nqz finē ad effectū. s̄ ex
p̄p̄io finē. Exemplū de cā formali. s̄ em̄ sequitur
aia est ergo vita vel aiatū est. Vita em̄ ē effect⁹
aime in genere cāe formalis intermsa. In genere
cāe formalis formatis. ut aia cōnalis est g⁹ effi

tile est. De fine inhabitatis ē ergo domus est.

Arguit

Terū natural phs hz asiderate
oia genera cāz. Dm̄ qd sic
ēō ē. qz q̄libz scia hz asiderate illa q̄ spectat ad as
deratōem sui subiecti. qz q̄libz scia ē p̄ncipaliter
de subiecto. s̄ subiectū qd ē ens mobile dep̄det ex
q̄tuor causis. Primo ex materia. qz oē mobile ne
cessario hz materia. qz qd ē mobile est in pōna ad
formā q̄ acquirit p motū. Secdo dep̄det a forma
qz mot⁹ nō ē illius qd ē in pōna simple cū moue
ti p̄supponit eē. qd ē verū de motu accidentalī. s̄ lo
quēdo de motu subali tūc mot⁹ est ad formā sub
stantialē sicut ad em̄nū. et sic sp̄ mot⁹ dep̄det a
forma sicut a em̄no. Tertio dep̄det ab efficiēte qz
mot⁹ ē actus mobilis a mouēte. nihil em̄ seipm̄
ducit de potētia ad actū. et qz cē agēs agit p̄tē
finē. sic mot⁹ dep̄det in ordinē ad finē. et sic p̄t qz
oia ista conuēniūt ad ens mobile. Necessē ē ergo
phisicū asiderate oia genera cāz.

Querit

Terū phs naturalis hz demonstrat
te p oia genera cāz. Dm̄ qd sic
ēō ē. qz phisicus hz diffinire p oia genera g⁹ hz
demonstrare p oia genera cāz. p̄tē. qz oēs
cāe p̄tē ad p̄tē motū ens mobile. g⁹ d̄z ens
mobile diffinire p oēs cās. q̄nā t̄z. qz mediū demō
stratōis est diffinitō. g⁹ sp̄ eōdē mō aliqd̄ diffinī
q̄ mō demonstrat passiones inesse subiecto. et hoc
est qd d̄z scdo posteriorū qz idē est qd et p̄tē qd
Ex isto p̄ d̄z a tā diffinitionis qz demonstratōis
in metaphisica mathematica et phisica. qz metaphis
ca diffinire et demonstrat p res cās. Mathematicus
dō diffinire et demonstrat p vnā cām. s̄ formale. phi
sicus at p oēs. cui⁹ rō dicta ē in p̄hemio hui⁹.

Querit

Terū phisicus sp̄ demonstrat p̄
oēs cās. Dm̄ qd nō. Pro quo
sciendū qd duplex ē demonstratio. q̄dā ē simple p̄f
ecta. et talis p̄cedit p oēs cās in phisica. Alia ē im
p̄fecta et fit p̄cedere p vnā tñ vel aliquas tñ.
Et rō h⁹ est. qz oīs syllogism⁹ tenetatur a medio
qn̄ ergo mediū demonstratōis ē diffinitio simple
p̄fecta vocat demonstratio simple p̄fecta. qn̄ dō
ē diffinitio imp̄fecta demonstratio vocat imp̄fecta.
Contingit ergo arguere p vnā cām duplex. Vno
arguēdo a causa ad effectū. Alio mō p̄cedendo
ab vna causa in aliā. Primo mō contingit argue
re a causis p̄p̄ibus in generatione. et a causis
posterioribus in generatōe sicut p̄tē circa textū.
Secdo arguit ab vna cā ad aliā. et tūc cā q̄ ē p̄
ca et p̄fectior ē p̄ncipiū demonstratōis alias causas

minus pfectas et sic finis demonstrat oēs cās. et hoc est qd infra dicitur in hoc scdo qd rō necessitatis in oibus alijs causis sumit a fine. Pōt etiā illo mō forma demonstrare materiā. qz est dignior materia et sic sicut dicitur qd diffinitio formalis est pncipiū demonstrandi diffinitōem materialem.

Arguitur de causis ergo nō phisicus

Dōm qz tā accipit dupliciter. Uno mō fm suā trāsēndentiā et sic est trāsēndēs naturā. cū etiā cōueniat pmo enti. et sic dēminat de causis spectat ad metaphisicū. Dēminat etiā de tā entis fm qz hmoi. et id dēminat metaphisicū etiā de causis que sunt cāe entū. Alio mō capit cā cōtracte fm qz p̄trahit ad res generabiles et corruptibiles et sic phisicus h̄z dēminat de causis. et hoc est quod prius dictū est in textu qz vult dēminat de causis generatiōis et mutatiōis.

Arguitur dū ergo phisicus nō habet dēmon

strare p oēs cās. aūs pbat qz materia nō est pncipiū cognoscendi qz est in pōia. et aliq cāe sunt extrinsece sicut efficiēs et fims. sed diffinitio q̄ est mediū demonstrandi d; dari p intrinseca. Dōm qz materia accipit dupl. Uno mō fm se et absolute. et sic nō est pncipiū cognoscēdi. Alio mō fm qz substat forme. et sic sit cū forma est pncipiū cognoscendi. Ad aliud argumentū dōm qz duplici aliqō est intrinseca alteri. Uno mō fm subam. et sic materia et forma sunt cāe intrinsece ipsi effectui qz ex ipis p̄stituit effectū. et sic est verum qz diffinitio data p intrinseca est diffinitio data p materiā et formā. Alio mō aliqō est intrinseca alteri fm dūtē. et sic cāe extrinsece dicūt etiā intrinsece. Vñ qz ex dūtē alicui⁹ rei aliqñ res cognoscit. sic ex cā finali et efficiēte p̄t res cognoscā q̄uis min⁹ p̄prie qz ex materia et forma.

Dicendū quidē igitur

Postq̄ phis dēminat et dixit qz phisicus diffinit et demonstrat p oēs cās. iam pbat unum qd suppositū est. s. qz natura agit ppter finē. et qz ex illa questione dependet alia questio. s. vtrū necessitas in rebus naturalib⁹ dependeat ex necessitate materie vlt finis. id postea illā dēminat. pmo subiungit eōdem dēminandi. Et dicit qz atiq̄ phis dēminat oēm necessitatē q̄ est in reb⁹ naturalib⁹ ad materiā. sicut si querat ab eis quare dētēs anteriores sunt acuti et posteriores sunt obtusi. dicit

Ita dicitur qd finis intrinsecus est pncipiū dēmonstrandi qd est pncipiū qz qd est in materia et forma.

cū qz anteriores hnt partē de materia et posteriores multū. Esti aliq̄ antiq̄ videbant tāgere cām efficiētē sicut Empedocles lītē et amicitia et anagoras intellectū segregantē a cābos cōfuso. tñ de h̄ dicit aristot. nō hnt gaudere qz p̄fecte tāgere cām efficiētē. qz licet ponebāt cās efficiētēs in p̄stitutione mūdi. tñ in p̄stitutione partū mūdi nō posuerūt causas efficiētēs.

Habet autem opinio

Hic ponit aristotiles motiū antiquorū quare dicebāt naturā nō agere ppter finē. et arguebāt sic. Si natura ageret ppter finē tūc ageret qd melius est. sed nō sp̄ agit qd melius est ergo nō semp agit ppter finē. Maior ē nota qz fims et bonū cōmūdit. Minorē pbat qz si in p̄terit pluuit tūc ex illa pluuia aliq̄s malū p̄tingit. s. destructio frumenti qz si frumenta sunt in aceruo et pluuia adueniat tūc frumenta destruit. Ex quo vltērius p̄cludunt necessitatē eē ex materia. et ita dicūt pluuia cadere deorsum qz est gravis et anteriores dentes dicūt eē acutos qz hnt partē de materia. sed aristot. non soluit istud argumentū. Dōm est tñ ad hoc qz natura sp̄ agit qd melius est in vbi et p se licet non in p̄ticulari et p actūs. op̄et etiā cās effectib⁹ proportionari. cū ergo actō nature nō ordinatur ad unū effectū tñ. ergo sufficit qz natura in vbi agit qd melius est. et id q̄uis in hoc at tuo frumentū destruat tñ alia terre nascentia p hoc generatur et p̄seruant. et sic natura nō sp̄ agit qd melius est in p̄ticulari effectū tñ sp̄ in vbi. Et ad illud quod querit in rōe dōm est qz q̄uis effectus accidat in rebus ex dispōne materie. tñ op̄et p̄ter materiā aliā inuenire cām quare materia ē sic disposita. Exempli grā. dentes anteriores sunt acuti. quia hnt partē de materia s. cā illi⁹ dispōis matie vltēri⁹ resoluit ad finē et q̄ sūt acuti p̄ores dētēs vt diuidant cibū. et sic materia bñ cōcurrit se dō nō est causa talis dispōis.

Ubicumq; enim omnia.

Hic excludit obiectionē q̄ p̄t obija cōtra antiq̄s et est ista. qz nos videm⁹ qz in reb⁹ naturalib⁹ frequenter res eueniūt fm qz ē melius. et multē utilitātes psequūt dispōes reb⁹. et sic videt natura agere ppter finē. Rñt aristot. ex eadē pte qz utilitates pueniētēs ex actiōe sunt p actūs. pueniūt etiā res dispōes vt res saluēt qz nisi talitē res eueniēt nō pmanerēt. et id empēdacles dixit qz in pncipiō cō

h z

Secundus.

stutōis unāsi fuerit pducte virgine et bouigine
et mixta existentia pro media parte vites et p
media pte homines et qz nō fuit dispō debita p
tū necesse ē qz tale al' corā peret vt nō generaret
sibi sile et id dispōes facte in reb' fuerūt ppē con
sistentiā rerū et nō ppē ex vtilitate aliqua vl finē

Sed impossibile est.

Hic ponit aristotē qz rōes pta opinione pōictā
p qz vult ostēdere qz natura agit ppē finē. pma rō
est. Oia qz fiūt fiūt a casu vel ppē finē sed multa
fiūt in naturalib' qz nō fiūt a casu ergo fiūt ppē
finē. Minor pty qz qz fiūt a casu fiūt extra semp
et frequēter sed qz fiūt fm naturā fiūt semp et se
quēter. q' ea qz fiūt a natura fiūt ppē finē qz se
quēter hō generat hoīem et agn' agnū. et hō se
quēter generat cū qzqz digitis in onā manu.

Arguitur Illa que fiūt a casu etiam
fiūt p ter finē sicut dicitur in
diffinitōe casus qz fiūt ppter hoc. Dōm qz du
pliciter aliqua fiūt ppter finē. Vno mō ppter fi
nē actualiter intentū et sic casualia nō fiūt ppē
finē qz fiūt pter intentōem. Alio mō aliqua fiūt
ppter finē aptitudinalit' qz scz efficiēs egisset ppē
finē si pccuisset illū eventū et sic casualia et for
tuita fiunt ppter finem.

Amplius in quibuslibet.

Hic ponit sēda rō qz pmo supponit vni. s. qz ubi
cūqz agit aliqz ppter finē tā pōia qz posteriora
agunt grā finis tūc sic vniqz agit naturalit'
sicut aptū natū est agi s' naturalia sic agunt vt
tendāt in aliquē finem ergo natura agit ppter
finē. Maior pty qz nisi aliqz ageret sicut aprum
natū est agi tūc ageret violente. Exēpli grā Cū
lapis mouet dorsum tūc agit sicut aptus nat'
est agi et ergo tūc agit naturaliter. si autē moue
atur sursum tūc nō agit sicut aptus nat' est agi
ergo agit violēte. Minor pbat qz naturalia hnt
naturalē inclināōem ad suos fines. sicut lapis
ad locū dorsum et ignis sursum et hoc id ptingit
qz vbiqz est aliquis finis ibi pōia et posteriora
agunt ppter finē. cū ergo naturalia habeāt ali
quē finē tenendū est qz opatōes eoz sūt ppē finē

Immo autem ars.

Hic ponit tēcia rō et ē ista. Ars agit ppē finem
sicut domificator ppē domū et medic' ppē sanita
tē s' ars pntat naturā ergo natura etiā agit p

pter finē. Maior pty qz ars h' etiā delimitata in
strumenta in actōib' suis sicut dicitur est de medi
co. Minor pty qz aliqz sunt qz simul fiūt ab arte et
a natura et in illis ars eoz mō pducit effectum
ac si esset natura.

Maxime autē manife

Quarta rō est ista. aliqua entia pure naturalia
nō hnt intellectū nec volūtātē agūt ppē finem
ergo natura agit ppter finē. Maior est manife
sta de animalib' alijs ab hoīe. Minor pty qz qz cōiter
vl semp eoz mō fiūt ppter finē. s' multa na
turalia pducūt suos effectus eoz mō sicut pum
do semp eoz mō facit mōū et aranca telā. Et
plante eoz mō pducūt ramos folia et fructus. qz
nata in ill' agit ppter finē. Et maioris est qz illa
qz sp eoz mō agūt suos effect' semp et sequēter
agūt ergo agunt ppter finem.

Et quoniam natura.

Quinta rō stat in hoc. forma est finis materie.
sed materia agit ppter formā ergo natura agit
ppter finē. Maior pty qz materia disponit vt for
ma introducat' et id finis materie sumit ex for
ma sicut dicitur est. Minor pty qz generatio natu
ralis est ad hoc vt forma acquirat' materie.

Querit Quare naturalia agūt sp eoz
mō et intellectualia agūt multis
modis. Dōm qz id qz pncipiū actionis natura
lis est forma substantialis p quā res est sicut ergo
illa forma est vni fm naturā ita etiam opus se
quēs talē formā est vni sed agens p intellectum
agit p formā quā accipit a reb' sed hoc agēs pōt
diuersimode res cōcipere ergo etiā pōt diuersimode
de res operari.

Peccatum autem fit.

Hic excludit tēcia motiua antiquoz quibus mor
uebant dicere naturam nō agere ppter finē. quo
rum pmi est qz in naturalibus accidunt mōstra
et defectus nature. se d nō sūt dici qz natura agit
ppter peccata mōstra siue defectus ergo nō agit
ppter finē. Contra hoc motiū pcedit Aristotē
quatuor rōibus. Prima est ars manifeste agit
ppter finē qz ars intendit aliquē finē sicut domi
ficator domū sed manifestū est qz in arte etiam
sunt peccata quia qzqz artifex intendit aliquid
pducere qz tū nō pducit si ergo ex hoc nō impē
dicitur ars qn agat ppter finem et si deficiat a fi

ne ergo filiter erit in natura. et sic istud motum includit oppositum opinionis antiquorum. quod bene sequitur si natura dicitur a fine produciendo monstrat ergo agit propter finem quod ubi non potuit esse habitus ibi non potest esse privatio. ergo pro oppositum ubi est privatio ibi natus est esse habitus si ergo natura dicitur a fine ergo agit propter finem.

Amplius necesse est.

Hec ratio est ista. Ubique sunt determinata principia et determinatur ordo producendi ibi intendit determinatur finis. sicut in naturalibus et sapientie in generatōe naturalium sunt determinata principia et determinatur ordo producendi. ergo intendit determinatur finis. Maior pars quod nisi intendit determinatur finis tunc poterat capi in determinata media. quod alia media inducit alium finem. ut qui vult parare domum habet alia media quam volens parare scammum. Minor pars probat exemplarietate quod semine animalis non statim est aliquid in principio molle et rāde induratur ad ossa et cetera. ergo ibi determinatur ordo producendi.

Amplius et in plantis

Tercia ratio stat in hoc. Si natura non agit propter finem quod quibus deficit a fine. ergo in illis in quibus natura minus videtur agere propter finem erit maior defectus sicut in plantis. sed hoc est falsum. quod sicut Empedocle non inuenit monstrat in plantis sicut in animalibus. quod ipse dixit quod in principio fuerit facta animalia quod fuerit per media pro vitis et per media pro homines.

Adhuc oportebat et.

Quarta ratio stat in hoc. si natura in semine non ordinaret semine ad determinatum finem. tunc naturaliter ex uno semine fieret quocumque animal. quod natura non plus ordinaret hoc semine ad unum animal quam ad aliud. sed non sensum videtur oppositum. ergo natura agit propter finem.

Omnino autem destruitur.

Hic excludit secundum motum antiquorum quo eis videtur quod natura non agit propter finem et est illud. quod dicebant illa que sunt in natura provenire ex pluribus causis scilicet agente et materia. Sed contra hoc dicit philosophus quod ille qui dicit naturam non agere propter finem omnino destruit naturam. id est motum naturalem. et hoc probat per diffinitionem. eo est quod dicunt moveri secundum naturam. quod secundum naturam dicitur esse illa moveri quocumque ab aliquo principio intrinseco determinato moverentur continue quousque deventur

ant ad aliquem finem determinatum. Si ergo tollat finem a rebus naturalibus tunc nulla dicerent secundum naturam moveri quod est impossibile. et quod finis et principium coincident id ubi est determinatum principium ibi est determinatus finis. Et addit aristoteles. quod si finis esset contingens et indeterminatus tunc naturalia fierent a casu quod casualia dicuntur quod non ordinantur ad aliquem determinatum finem sed accidunt propter intentionem agentis.

Inconueniens autem est.

Hic excludit tertium motum antiquorum quo videbatur eis naturam non agere propter finem et fuit istud. hoc non agit propter finem quod non deliberat de fine. sed natura non deliberat de fine. Ergo dicit aristoteles. quod hoc inconuenienter dicitur. quod sunt multa que sunt propter finem et tamen non deliberant de fine sicut ars quod ars non deliberat. Si enim sic aliquis perfectus artifex tunc absque deliberatione agit opera artis. ubi natura videtur differere ab arte in hoc. quod natura est principium intrinsecum agendi propter finem. sed ars est principium extrinsecum. si autem ars fieret intrinseca ipsi materie artificiali tunc etiam ars fieret natura. Et idem ars assilatur nature in hoc quod non deliberat.

Arguitur Ars est in artifice ergo est principium intrinsecum. Dicitur quod dupliciter dicitur aliquod intrinsecum. Uno modo quod quocumque modo subiectatur in eo in quo est. et sic etiam ars est aliquod intrinsecum. Alio modo dicitur aliquod intrinsecum quod est per se intrinseca. et sic natura dicitur intrinseca in ordine ad illa in quibus est. quod materia et forma sunt natura et sunt partes intrinsece illius cui sunt materia et forma.

Arguitur Artifex sepe deliberat de operibus artis ergo et. Dicitur enim quod notat dicit aristoteles. quod ars non deliberat quod ars habet formam utrisque secundum perfectionem eius rationem. que habitata non sit deliberatio de operibus artis. sed artifex habet aliquem habitum tale formam siue perfecte siue imperfecte. et idem artifex propter imperfectionem potest deliberare sicut imperfectus citharedus.

Queritur Vtrum natura agat propter finem. Dicitur quod sic. et ratio est. quia in causis subordinatis si abstrahatur prima causa necesse est omnes causas subtrahi. si finis est prima causa subtrahatur finis in rebus naturalibus non erit aliqua realitas in eis. et sic auferet omni mutatio quod est contra sensum. A fine enim mouet efficiens. Efficiens mouet materiam ad formam. Item si non intendat natura finem non posset dari causa quare natura

Secundus

plus ageret p ista media q̄ p alia.
Querit Utrum natura eorū mō agat p̄
 finē in singulis. Dōm q̄ nō.
 et eō est q̄ aliq̄ d̄ agere p̄ter finē mōtū dēz
 iminat ad finē. s̄ triplē aliqua dēminat ad finē.
 ergo triplē agūt p̄ter finē. Maior est manifesta. q̄
 agere p̄ter finē est se ad talē finē dēminat. s̄ d̄
 nor p̄bat. q̄ vñ mod⁹ dēminatōis est pure acti
 uus q̄ s̄ agēs seipm dēminat ad aliq̄ agēdū.
 p̄ liberā electionē. et cū electio est actus volūtatis
 et intellectus. ideo oportet q̄ talis modus solū sit
 in hūtib⁹ intellectu. Dēminatō em̄ se ad finē est
 cognoscere ordinatōem finis ad media. hoc at̄ s̄
 lū est in hūtib⁹ actionem eōis. Hōis mod⁹ est
 p̄tm acti⁹ et p̄tm passi⁹. q̄ sit p̄ octusū dēmi
 nati obi. at̄ ad cuius p̄ntiam mouet aliq̄ natū
 ē. ilī instinctū ad p̄secutōem vel fugā. et iste mod⁹
 est in aialib⁹ brutis. q̄ mod⁹ d̄ acti⁹ et p̄ter ip̄
 obi. q̄ mouz sensum ip̄s⁹ aialis. et d̄ passi⁹
 q̄tm ad exercitō. in mōtū s̄ p̄ntē obi. ad
 exercitōnem mouet at̄ absq̄ illo q̄ ordinet media
 ad finē. sicut fit i hoīe. et iō q̄ uis brutū agnoscat
 q̄nq̄ naturaliter finē ad quē mouet. tñ nō cognō
 scit finē sub eōe finis. q̄ nō cognoscit finē sub re
 latione ad media q̄ est p̄ter cognoscere finem.
 Tertius mod⁹ est pure passi⁹ q̄ p̄uenit ex moti
 onē agētis a quo talis forma imp̄mitur materi
 e. quā formā sequit opatio q̄ est finis illius na
 ture. et iste mod⁹ agēdi p̄ter finē est sine oī cognō
 tione illius q̄ mouet p̄ter finē. p̄supponit tñ cog
 nitōem in agere q̄ est cā talis rei naturalis. Diffe
 rēt ergo isti mōi dēminatōis ad finē. q̄ p̄mus
 sit p̄ intellectū. scōs p̄ sensum et t̄ter. p̄ formam
 naturalē. Et quo p̄nt elici tria correlaria. Quoz
 p̄mū est q̄ in motib⁹ brutoz aialū et naturalū
 nō est error sicut in opib⁹ humanis. Cui⁹ eō ē. q̄
 opa in aialibus brutis et naturalib⁹ p̄ncipaliter
 sunt ab auctore nature et ab agente infallibili
 a quo dirigunt ad suos fines. Sed opa humana
 hnt p̄ncipiū fallibile sicut intellectū humanū. et
 ideo in illis opationib⁹ est mag⁹ diuersitas. Scū
 dū correlariū est q̄ natura occulte opat in rebus
 Cui⁹ eō ē q̄ nata dirigitur ab aliq̄ intelligentia
 cui⁹ stus est nobis occulta. et sic etiam opa facta
 dēntē talis intelligētie sunt occulta nisi illa opa
 in effectibus cognoscamus. Tertū correlariū est
 Aialia bruta suas opationes opant dēminatē.
 Cui⁹ eō est q̄ agūt ab aliquo agere infallibili et
 dēminatō. et hoc est q̄ cōmūnter dicit q̄ op⁹

nature est opus intelligentie nō errantis.
Arguit hoc nō agit p̄ter finē q̄ non
 cognoscit finē. s̄ naturalia non
 cognoscūt finē ergo n̄ agunt p̄ter finē. Dōm
 q̄ triplē aliq̄ agit p̄ter finem sicut dictum est.
 Illa ergo q̄ agūt p̄ter finē actiue cognoscūt finem
 etiā sub eōe finis. s̄ d̄ nō oportet q̄ ea q̄ nō agūt
 actiue p̄ter finē vel p̄tm actiue et p̄tm passiue co
 gnoscūt finē. Aliter p̄t dici sic q̄ uis natura non
 cognoscit finē dirigēt tñ ab aliquo agere q̄ cog
 noscit finē. Sicut q̄ lapis descendit ad locū d̄or
 sum q̄ uis nō cognoscit illū locū dirigēt tñ ab au
 tore nature q̄ cognoscit illū finē sicut locū d̄orsū
 Sile est de sagitta missa ab arcu. talis em̄ sagit
 ta nō cognoscit methā dirigēt tñ a sagittate q̄ co
 gnoscit methā. Est tñ ista d̄na. q̄ mot⁹ sagitte ē
 violētus q̄ passi⁹ nō p̄fert vim. i. sagitta nō habz
 naturalē idinationē ad talē motū. s̄ naturalia di
 rigūt ab auctore nature naturalē et n̄ violētē. Et eō
 est q̄ q̄ntūq̄ aliq̄ mobile est naturalē subordina
 tū mouēt. tñ q̄quid in mobili at̄q̄ntē a mouente
 est naturalē. s̄ naturalia sunt subordinata aucto
 ri nature. sic autē sagitta nō est subordinata sagit
 tate. et iō imp̄ssio facta a sagittate in sagittā ē
 violētā. Et quo sequit correlatiē q̄ oīs opatio fa
 cta in natura a deo est naturalis cū d̄ sit p̄mū
 agēs. et iō oīa sunt sibi subordinata m̄ eē et opati.
Arguit Ex hoc sequit q̄ natura nō agit
 sed agit. Dōm q̄ duplē aliq̄
 res agit. Uno mō p̄ncipale effectiue. et sic est ver⁹
 q̄ pure naturalia potius agūt q̄ effectiue agāt.
 Alio mō aliq̄ agūt secundario effectiue. i. subeffe
 ctive. et sic etiā pure naturalia dicūt agere. q̄a
 hnt intra se aliquā formā receptā ab agere p̄ quā
 p̄currūt ad finē. Exēplū grā. grauit in se h̄ formā
 grauitatis p̄ quā etiā subeffectiue cōcurrūt ad lo
 cum d̄orsum qui est finis.
Arguitur Natura p̄ducit mōstra et
 go nō agit p̄ter finē. p̄na
 t̄. q̄ agēs p̄ter finē agit q̄ melius est Dōm q̄
 mōstrū d̄ a mōstrādo. q̄ est mōstratōe siue ostē
 sione dignū. igit effect⁹ q̄ d̄ficiat ab intencitōe agē
 tis vocat monstrū siue hoc fiat i naturalib⁹ siue i
 artificialib⁹. P̄dē g⁹ argumētū triplē solui. P̄mo
 sic q̄ si natura d̄ficiat a fine ergo agit p̄ter finem
 q̄ nullus d̄ d̄ficiat ab illo q̄ nō intencit. s̄
 aut d̄mificator nō d̄ d̄ficiat in p̄ductōne dom⁹
 q̄ nō intencit. p̄ducere domū. Sed est d̄m q̄
 q̄ uis mōstrū d̄ficiat ab intencitōe nature p̄natatis

nō tñ ab intentōe nature vñ q̄ natura vñiūso
lis mēdit monstrū fm q̄ ex mōstra sumē deor
vñiūsi. Tercio ē dōm q̄uis mōstrz deficiat ab in
tēōe nate accepte h̄z sp̄z q̄ deficiat a p̄fectōe sp̄z
ñ tñ deficiat a nata accepta h̄z iduūduū q̄ ex ta
li dispōe matie ñ poterat ñ tale iduūduū pouē.

Querit Quotuplex sūt mōstra. Di
cendū q̄ mōstra sunt ex trib⁹
causis. Et h̄ iō q̄ mōstra sunt in reb⁹ naturalib⁹
ex eisdē causis ex quib⁹ dependēt res naturales. De
pendēt q̄ res naturales r̄ monstra ex matia ex
agere et ex p̄mēte. Et matia em̄ p̄tingit q̄nq̄ rō
ne quātitaris q̄nq̄ rōe q̄litaris. Et de quātitaris
duplex q̄ vñ p̄tinue vel discreta. vñ in p̄titate cō
tinua vel discreta. et vñ q̄nq̄ p̄tingit duplex q̄ q̄nq̄
matia abūdat q̄nq̄ deficiat in p̄titate p̄tinua.
Si abūdat vel in toto. et sic generat ḡgates. si
deficit i toto. et sic generat gnami. Vel p̄tingit mō
strū ex pte p̄titaris discreta. et hoc iterū duplex q̄
vel matia abūdat in p̄titate discreta. sicut q̄n
nerat̄ sex digiti in vna manu. vel deficiat sicut q̄n
q̄ generat̄ q̄tuor digiti in vna manu. Et de q̄lita
tis matie sit mōstrū. q̄ q̄nq̄ matia ē valde sic
ca. r̄ sic impedit̄ excessio vel magnitudo corpis. q̄n
q̄ do ē nimis humida. r̄ sic sit ma. r̄ excessio mate
rie et sit corp⁹ magnū et debile. Sed p̄tingit cō
mōstrū ex pte agēis q̄ sp̄ agēs mēdit pouere
p̄te tam eē. si autē d̄tus agēis sit debilis pouē
eē imp̄fectā ex debilitate d̄tus. Et isto cōtingit
q̄ nō sp̄ ples affilatur generat̄i. Et isto mō ois
femina est mōstrū. q̄ natura in semine sp̄ intēdit
pouere qd̄ est p̄fectū. s. masculū h̄ deficiēte d̄tute
femini. sc̄ i naturali calore pouē natura quod
possibile ē pouē. s. femina. et h̄ ē qd̄ dicit aristō.
i libro de animalib⁹. q̄ mlier ē mas occasional⁹. i. ha
bens defectū in calore. Tercio p̄tingit monstrū ex
p̄te p̄mētis qd̄ est duplex. q̄ aliq̄d est inreinfecū
sc̄ qd̄ p̄tinet in semine siue setu sicut accūs i sub
recto. ut est d̄tus corporū celestū incorporata fetū
siue embriōm q̄ d̄tus si ē im. p̄porcionata r̄ incōue
niēs rei genite tūc sūt mōstra. Et ex isto p̄tingit
q̄ q̄nq̄ res i sp̄ hūana generate sub certa p̄stella
tione acquirūt facies longas ad modū porcorū
quia influentia celestis nō fuit cōueniens ad in
fluendum cum sp̄e humana sed porcina. Aliud est
contingens extrinsecum. et est quedam pellicula
circūdans embriōnem que dicitur matris. et ex
parte illius contingens p̄t fieri monstrum. q̄n
q̄nq̄ talis pellicula rumpitur ex motu matris. et

Et in fetu gibbus in dorso vel in pectore fm q̄
rumpitur d̄tus anteriorem partem vel postero
rem. Et quia mater est etiam continens extrinse
cum isto monstra que proueniūt ex fantasia ma
tris reducantur ad illa mōstra que sunt ex par
te continens extrinsecū. Et magna enim fanta
sia alteratur materia que est in matrice et per
consequens causat monstruositatem in fetu.

Arguitur Agens propter finem de
bet deliberare de medijs q̄
sunt ad finem. sed natura non deliberat de me
dijs ergo r̄. Dicendum q̄ duplicia sunt agen
tia propter finem. quedam agunt propter finem
passive quia diriguntur ab alijs. et in illis non
oportet esse deliberationem de medijs. quia ipse
non agunt sed aguntur. Alia sunt que agunt p
pter finem dirigendo se ad talem finem. et sic ha
bentia intellectum et voluntatem agunt propter
finem. et in illis ñ oportet semper deliberare de me
dijs. sed solū quādo agēs habet arē imp̄fectā.
q̄ tunc necesse est inquirere de medijs ad finem. si
si agēs habet p̄fectam arē tūc h̄ certa media
p̄ q̄ dirigat ad finem r̄ ḡ tūc ñ deliberat de medijs.

Arguitur Natura non intendit finem
ergo non agit propter finem
Antecedens probatur. quia natura non intendit
monstrum. Dicendum q̄ duplex est natura sc̄
vniuersalis r̄ particularis. Natura autem parti
cularis non intendit monstrum quia intendit bo
num effectus particularis. sed monstrum est dese
ctus effectus particularis ergo non intenditur a
natura particulari. intenditur tñ a natura vniuersali
non absolute quia tunc intenderet aliquod malū
nature. sed fm q̄ tale monstrū facit ad decorē vñ
uerfi. et hoc contingit duplex. sc̄ directe et indirecte.
Directe quia decor vniuersi directe consistit in or
dine rerum. sed ex hoc q̄ aliqua deficiunt a p̄
fectione. aliorum sit ordo. Indirecte quia opposita
iuxta se posita magis elucescunt. et sic imp̄
fecta posita iuxta perfecta faciunt perfecta. perse

Queritur Vtū natura vñ aiora
vñ vniuersalis vñ particularis in
tendat monstrum. Dicendum q̄ monstrū ex
p̄tatur duplici. Vno mō materialit̄ et sic natura
particularis intendit monstrū. i. illud quod est mō
strum. quia intendit id quod est possibile produci
Sed non intendit monstrum formaliter id est
sub rōe monstri. et iō aliqui moxerū concebant
istā p̄sem monstrū intendit natura particularis. si

14 deliberare 2 dubitare et p̄
19 q̄nq̄ agens aut d̄tus q̄nq̄ r̄ h̄
29 q̄nq̄
14 q̄nq̄ h̄z p̄ 2 agibilib⁹ sic finis
2 a vñiūsi ab ip̄t q̄ p̄ 2 p̄t r̄

intendit 2 utroque d̄tellectū

*117 unitas qualitas res finita et ad hanc causam et unitas in a d qd dependere ordine et dependere e pua effm et unitas abta e am
 per et effm et unitas ordinata alie curit a fine pua et unitas ordinata e per ordinata na et 30 e qd abta 2 dicitur admodum et
 unitas ordinata e per e dicitur unitas et pua et unitas abta e per ordinata e pua et unitas ordinata e pua et unitas ordinata e pua*

Secundus.

hō istā natura particularis intēdit mōstrū. et hoc idō
 qz emm' posit' in subiecto sit materia. qz g' natura
 particularis intēdit mōstrū materialē g' pcedebant
 istā mōstrū intēdit natura. et qz p'dicatu h' eōdem
 forme idō nō pcedebāt istā natura intēdit mōstrū.
 Et quīs ista regula h' aliquā aguentiā nō tñ
 h' necessitatē. Loquēdo at de natura vti tūc ē dōm
 qz etiā intēdat mōstrū formalē. i. sub eō mōstrū
 in q' rō ordinat ad decorē vniuersi

Arguitur Cōtra ergo natura intēdit
 malū. Dōm q' mōstrū
 accipit dupl'r. Vno' absolute. et sic nō intēdit a
 natura vti. Alio mō respectiue fm q' ordinat ad
 decorē vniuersi. et sic est aliqd bonū. et qz natura vti
 habet respicere bonū vniuersi ita simpl'r est dōm q'
 intēdat mōstrū.

Quod autem ex necessi.

Hic soluit aresto. sedam q'stionē prius motā. et p'
 mo resumpt eam et h'it sic vtz necessitas in reb'
 naturalib' sumat ex dōtōe. i. sine vel absolute. i.
 ex pōtib' causis. Et p' intellectu ist' est sciendū.
 qz necessitas q' est ex pōtib' causis in generatōe
 scz materia forma et efficiēte est necessitas abso
 luta. qz tales cāe sunt pōtes in eē et idō ex eis seq'
 tur effect' absolute. si fims ē posterior i eē et idō nō
 pōt ex eo sumi absoluta necessitas si necessitas ex
 suppone vel dōtōe. qz supponēdo fms alicui' rei
 necesse est eē alias causas.

Nunc quidē enim opi

Hic ponit circa istā q'stionē opimōnē antiquorū.
 et dicit qz quidā credebāt necessitatē in reb' esse ex
 materia. et hoc declarat p' exemplū in artificialib'.
 Si em' q'rat' ab eis quare dom' est sic disposita
 ta scz qz lapides ponātur inserti et ligna i medio
 et petre supius. Rōdēt qz hoc est idō. qz lapides sūt
 grauiorē. dēn ligna et vltimo petre.

Sed tamē non line.

Hic ponit suā p'riā opimōnē et est ista qz quīs
 res naturales nō habeāt necessitatē nisi ex pōtib'
 bus causis. i. materia forma et efficiēte. rō en ne
 cessitatē in eis sumit ex fine. et hoc declarat p'
 exēpla in artificialib'. qz quīs in domo lapides
 ponēt inserti lig' in medio et petre sup' et sine his
 nō fiat dom' nō tamē illa sunt sic disposita nisi
 propter aliquē finē scz gratia abstrōdēti et saluā
 di animalia ab p'mb' et caumacibus. H' dōm

exemplū est ex terra. qz si terra debeat habere suū
 effectū necē est ipam habere talē materiā scz ferrē
 am. necesse est etiā habere talē formā. scz centatam
 et necesse est tā sic moueri ab efficiēte. ista oia ha
 bent cām. qz terra debet scindere. Est ergo cōclusio
 p'ncipalis qz necessitas in reb' naturalib' sumit
 ex omnibus causis. qz vna deficiente nō erit res
 naturalis. tñ rō necessitatis sumit ex fine. qz oēs
 cause h'nt necessitatē ex causa finali.

Est autem necessariū

Hic compar' necessitatē in rebus naturalibus ne
 cessitati que est in scientijs demonstratiuis et hoc
 q' rō ad duo. Primo q' rō ad ordinē necessitatis.
 Secōdo quo ad p'ncipia. Quo ad ordinē intēdit
 qz sicut in demonstratiuis scientijs necessitas inue
 nitur tam in p'ncipijs q' in conclusiōib'. tamē
 rō necessitatis sumit ex p'ncipijs. ita etiā est in
 rebus naturalib' quo ad causas. qz necessitas re
 peritur in omnib' causis. sed rō necessitatis sumi
 tur ex fine. et idō sicut in demonstratiuis h' p'nci
 p'ia sunt cōclusio est. ita etiā in rebus naturali
 bus. si fims est necesse est omnes causas eē. et idō
 fims tenet eundem locū in causis que in demōstra
 tione p'ncipia. sicut ergo fims est p'ncipiū acti
 dōm in rebus naturalibus ita est p'ncipiū de
 monstratiōis in scientijs. et hoc est quod solet al
 legari sicut se habet p'ncipiū in speculabilib' ita
 fims in agibilibus.

Et finis quia cuius.

Hic assimilat sciam demonstratiuā et res natu
 rales quo ad p'ncipia necessitatis. et vult qz sicut
 p'ncipiū necessitatis ē in demonstratiuis diffinitio
 sumpta ex forma rei. ita p'ncipiū necessitatis in
 reb' naturalib' ē rō siue diffinitio sumpta a fine
 et qz fims et forma coincidunt. sic vna ē diffinitio
 et vniū p'ncipiū qd ē p'ncipiū necessitatis i demō
 stratiuis et in rebus naturalib'. Est tñ p'ceden
 dū qz ē triplex diffinitio sicut d' p'mo posterior
 quedā ē que ē p'ncipiū demonstratiōis sicut forma
 lis et finalis. quedā est tota demonstratio pōnē
 dōm. et quedā ē cōclusio sicut materialis. sic etiā ē
 iudicandū de reb' naturalib'. qz diffinitio data p'
 finē est rō et p'ncipiū aliarū diffinitionū. In illa
 tñ diffinitōe q' est tota demonstratio positōe dōm
 ingreditur etiam materia. et hoc est quod dicitur
 in textu qz in diffinitione quedam partes ingre
 diuntur vt materia.

1147 b. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

Querit Quis dicitur posse materia in diffinitōe aliquam rei. Dōm q̄ duple materia ingredit̄ diffinitōem. Uno mō intrinsece q̄ s̄ est intrinseca p̄s ipsi diffinitōe. et sic materia ingredit̄ diffinitōem sube materialis p̄posire ex materia ⁊ forma. Alio mō materia ingredit̄ diffinitōem extrinsece q̄ s̄ nō est d̄ intrinseca p̄stitutiōe illius diffinitōe. et hoc fit duple. q̄a q̄ ingredit̄ materiā vt additamentū eiusd̄ generis p̄oicamentis cū eo q̄ diffinitōe. ⁊ sic materia ingredit̄ diffinitōem forme p̄tis sicut aīa diffinitōe per corpus sibi p̄porionatū et aīa ⁊ corpus sunt in eod̄e p̄oicamento s̄ sube. Q̄nq̄ materia p̄mittitur in diffinitōe aliqui extrinsece. et sicut additamentum alterius generis. ⁊ sic materia p̄mittitur in diffinitōe forme accidentalis sicut dicitur p̄mus est usus curuus.

Queritur Utz necessitas in reb' naturalibus sumat ex materia forma vel fine. Pro cui' r̄sione sciendum q̄ sumere necessitatē ex aliquo est ponere necessariā dependentiā ad ip̄m. et ideo querere an necessitas reū naturaliu sit ex materia est querere an res naturales dependāt sic a materia. q̄ necesse est tē materiā in rebus naturalib' et tūc est facilius r̄sio q̄ sic. q̄ res natales nō p̄nt eē nisi habeant materiā formā et efficiētē. sed q̄ cālitā. vni' cause p̄t eē necessitas alterius cause. iō necessitas reptur in causis quodā ordiē. et q̄ tota rō cālitatis in alijs causis est ex fine iō absolute dōm est q̄ necessitas in rebus naturalib' est ex fine sumenda. q̄ illa necessitas q̄ est in alijs causis resoluti ad necessitatē finis. et quis sit aliq̄d vltimū fm viā executionis est tū p̄m in cālitate et in ordiē causandi. q̄ ex fine mouēt efficiēs. et efficiēs mouēt materiā ad formā.

Arguit Phisicus demōstrat p̄ oēs cās. ergo necessitas sumenda erit ex omnib' causis. Dōm q̄ illa rō p̄bat q̄ necessitas est ex omnib' causis. q̄ necesse est oēs cās cōcurrere ad p̄stitutiōe rei naturalis. resolui tāmē illa necessitas que est in alijs causis ad causalitatem finis. et sic totius necessitatis rō siue ordigo est ex fine. Sed contra rō prius nō sumit̄ ex posteriori sed finis est posterior omnib' causis ergo rē. Dōm q̄uis finis est posterior fm viam executionis est tāmē p̄r fm viā intentionis. et q̄ viā executionis resolui in viā intentionis que est p̄r fm viam causalitatis. iō necessitas alia

1147 b. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

um causay resoluit in necessitate finis.

Arguitur Corruptiones rerum sunt necāre necessitate naturalis et tāmē nō possunt reduci ad necessitatē finis.

Dōm q̄uis corruptō nō reducatur ad bonū nature p̄ticularis siue ad bonū illius quod corrupitur. reducitur tāmē ad bonū nature vltis. q̄ salus vniuersi nō possit eē nisi aliqua corrupuerentur. oportet etiā q̄ ex corruptōe vni' alia cōseruetur vt aīalia p̄seruant ex corruptōe plantarū.

Querit Verū sit aliquid necessariū absolute in rebus. Dōm q̄ in rebus est vtiq̄ aliquid absolute necessariū. sed non in rebus naturalibus. ⁊ iō dicitur est q̄ in reb' naturalib' sumit̄ necessitas ex fine. Est em̄ p̄ma cāens simple necessariū. Itē sedo. res p̄cepte in mēte diuina sūt absolute necesse fm q̄ h̄mō. Et si q̄at vtiq̄ aliq̄ creatura habeat aliq̄ absolute necessitatē. et videtur q̄ sic. q̄ illud est necēriū absolute q̄ nō habet in se cām suē nō existētiē. ⁊ sic est in substantijs separatis q̄ sunt absolute necērie. Dōm q̄ duple d̄ aliquid necēriū absolute. Vno mō q̄ nō habet in se cām nō existētiē. ⁊ sic sube separate sunt necērie ⁊ aliqua corpora s̄ celestia. Alio mō d̄ aliquid absolute necessariū. q̄ nullo mō p̄t habere ordiē ad non eē. et sic solus deus est necērius. q̄uis em̄ substantie separate nō habeat ordiē ad non eē p̄ cām intermsecam s̄ p̄ materiā. habent tāmē ordiē ad non eē p̄ causam libere cōseruantē s̄ deum. q̄ tū hoc p̄prie alia souenit q̄ inest sibi a natura. ideo etiam tales res possunt dici absolute necērie. quia res nō debent denominari ab extrinseco sed ab eo quod est eis intermsecam.